
- 1 -

南中だより 2021.04.26 発行
（第１号）

【 令和３年度のスタート 】

新型コロナウイルスの感染拡大に伴って，県内においても，連日のように３０名を超え
る感染者が確認されており，「とくしまアラート」のレベルが１段階引き上げられ「感染
拡大注意・急増」が発動されました。特に，最近の傾向として，吉野川市の中学校でクラ
スターが発生するなど，１０代・２０代の若年層の感染が増加しています。学校におきま
しては，これまでと同様に「基本的な感染防止対策」の徹底に努めてまいります。
なお，最近では家庭内感染も増加していることから，ご家庭におかれましても感染防止

対策に努めてくださいますようお願いします。特に，毎日ご家族の健康観察を徹底してい
ただき，発熱等の症状が見られる場合には，登校や出勤をせず，速やかに「かかりつけ医」
等にご相談ください。

始業式 令和３年度小松島南中学校職員

入学式前の指導 入学式

【 ＰＴＡ総会・授業参観等について 】

先日，お便りでもお知らせしましたが，現在の新型コロナウイルス感染拡大の状況を
鑑み，今年度の「ＰＴＡ総会」並びに「授業参観」は中止とさせていただきました。ま
た，学校におきましては，学習活動における対面形式によるグループワーク等の中止，
部活動時間の短縮，他校との練習試合の中止等，感染防止対策に努めつつ，日々全教職
員が一丸となって子どもたちの教育活動に全力で取り組んでまいります。今年度も引き
続き，本校教育活動にご理解・ご協力を賜りますようお願いいたします。

※ 新型コロナウイルスの感染状況の推移によっては，文科省・県教委・市教委からの
指導で，今後の対応に変更が生じる場合もあります。その際は，メール等でお知らせ
しますので，ご了承ください。



- 2 -

【 令和３年度ＰＴＡ役員会について 】

４月１３日（火），令和３年度「校区代表理事会」を１９時から，「ＰＴＡ新旧役員会」
を１９時半から開催しました。
「ＰＴＡ新旧役員会」では，昨年度の事業報告，会計決算報告に続き，今年度のＰＴ

Ａ役員案，今年度の事業計画案および会計予算案，会則の改定等について，事務局より
説明があり，全ての議案について承認されました。詳細につきましては，別紙（令和３年
度 小松島南中学校ＰＴＡ総会 資料）をご覧ください。

ＰＴＡ新旧役員会 各部会の話し合い

【 学習活動について 】

全国の中学校の学習内容の指標となる「中学校学習指導要領」が改訂され，中学校に
おいては，今年度から完全実施となります。それに伴い，教科書等の教材も一新されま
した。新しい「中学校学習指導要領」では，ただ知識を詰め込むだけではなく，既に持
っている知識と組み合わせる力を育み，勉強だけでなく生きていく中の様々なシーンで
知識や技能を活かせるようにすることが求められています。
小松島南中学校は，今年度９１名の新入生を迎え，全校生徒２９９名でスタートしま
した。今後（５月以降），「ＧＩＧＡスクール構想」によって生徒一人ひとりに卒業ま
で貸与されるタブレット端末を用いて，より内容の濃い授業を提供できるよう，教職員
一同，教育活動の充実に努めてまいります。

１年 家庭科 ２年 数学科

３年 社会科 給食室による「入学お祝い」掲示


